Дело №1-127/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 06 июля 2021 года

Смоленский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Захарова А.А.,

с участием государственного обвинителя Гаврилова О.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Лакеенковой В.А.,

при секретаре Волковой Е.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 17 августа 2016 г. мировым судьей судебного участка №2 в г.Смоленске по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

- 22 февраля 2017 г. мировым судьей судебного участка №45 в МО «Смоленский район» Смоленской области по ст.264.1, 264.1 УК РФ, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений и преступления по приговору мирового судьи судебного участка №2 в г.Смоленске от 17 августа 2016 г. путем частичного сложения назначено наказание в виде 564 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 3 года. 02 октября 2017 г. постановлением мирового судьи судебного участка №45 в МО «Смоленский район» Смоленской области заменена неотбытая часть наказания по приговору от 22 февраля 2017г. в виде 386 часов обязательных работ на 1 месяц 16 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, 17 ноября 2017 г. освобожден по отбытию основного наказания;

- 13 декабря 2017 г. мировым судьей судебного участка №44 в МО «Смоленский район» Смоленской области ст.264.1, 264.1, 264.1 УК РФ к наказанию в виде 10 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 года 9 месяцев. В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговора мирового судьи судебного участка №45 в МО «Смоленский район» Смоленской области от 22 февраля 2017 г. путем частичного сложения назначено окончательно дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 3 года;

- 30 августа 2018 г. Смоленским районным судом Смоленской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года;

- 16 октября 2019 г. Заднепровским районным судом г.Смоленска по ст.264.1 УК РФ и назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 30 августа 2018 г., по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 30 августа 2018 г., а также частичного присоединения неотбытого дополнительного наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №44 в МО «Смоленский район» Смоленской области от 13 декабря 2017 г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствам, на срок 3 года;

- 10 июня 2020 г. Смоленским районным судом Смоленской области по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. В силу ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного основного наказания и основного наказания по приговору Заднепровского районного суда г.Смоленска от 16 октября 2019 г., а также путем поглощения назначенного дополнительного наказания дополнительным наказанием, назначенным по приговору от 16 октября 2019 г., окончательно назначено наказание по совокупности преступлений в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 04 сентября 2020 г. постановлением Ленинского районного суда г.Смоленска от 24 августа 2020г. освобожден от отбывания оставшейся части наказания в виде лишения свободы;

осужденного 26 апреля 2021 г. Смоленским районным судом Смоленской области по ст.264.1, ст.264.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого дополнительного наказания по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 10 июня 2020 г. назначено окончательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года. В соответствии с ч.2 ст.81 УК РФ ФИО1 освобожден от отбывания основного наказания в виде лишения свободы, в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ, управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей, при следующих обстоятельствах:

Согласно приговору мирового судьи судебного участка №2 в г.Смоленске от 17.08.2016, вступившему в законную силу 30.08.2016, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Согласно приговору мирового судьи судебного участка №45 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 22.02.2017, вступившему в законную силу 07.03.2017, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.264.1, 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание по каждому обвинению: ст.264.1 УК РФ (эпизод от 29.04.2016) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами, на срок 2 (два) года; по ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 13.07.2016) в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами, на срок 2 (два) года. В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 определено наказание в виде 520 (пятьсот двадцати) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности данных преступлений и преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (по приговору мирового судьи судебного участка №2 в г.Смоленске от 17.08.2016) путем частичного сложения ФИО1 назначено окончательное наказание в виде 564 (пятьсот шестидесяти четырех) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 3 (три) года. Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №45 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 02.10.2017, вступившему в законную силу 13.10.2017, осужденному ФИО1 заменена неотбытая часть наказания, назначенная приговором мирового судьи судебного участка №45 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 22.02.2017, в виде 386 часов обязательных работ на 1 (один) месяц 16 (шестнадцать) дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Согласно приговору мирового судьи судебного участка №44 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 13.12.2017, вступившему в законную силу 26.12.2017, ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание по каждому обвинению: по ст. 264.1 УК РФ (эпизод от 28.06.2017) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 (два) года; по ст.264.1 УК РФ (эпизод от 13.07.2017) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 (два) года; по ст.264.1 УК РФ (эпизод от 18.07.2017) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 (два) года. В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 определено наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев. На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком на 1 (один) год. В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговора мирового судьи судебного участка №45 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 22.02.2017 и настоящего приговора путем частичного сложения ФИО1 назначено окончательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением любыми транспортными средствами на срок 3 (три) года. 

Согласно приговору Заднепровского районного суда г.Смоленска от 16.10.2019, вступившему в законную силу 02.12.2019, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 30.08.2018 – отменено. Согласно ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания, назначенного по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 30.08.2018, а также частичного присоединения неотбытого дополнительного наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 44 в муниципальном образовании «Смоленский район» Смоленской области от 13.12.2017, к наказанию, назначенному по настоящему делу, ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года. 

Согласно приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 10.06.2020, вступившему в законную силу 23.06.2020, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. В силу ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного основного наказания и основного наказания, назначенного по приговору Заднепровского районного суда г.Смоленска от 16.10.2019, ФИО1 назначено окончательное наказание по совокупности преступлений, в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года. Срок дополнительного наказания ФИО1 в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в силу ч.4 ст.47 УК РФ, исчислять со дня отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы. 

04.09.2020 на основании постановления Ленинского районного суда г. Смоленска от 24.08.2020 ФИО1 освобожден от отбывания оставшейся части наказания, назначенного по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 10.06.2020.

Данные приговора вступили в законную силу, судимость по ним в законном порядке не снята и не погашена, соответственно, в силу ст. 86 УК РФ ФИО1 является лицом, имеющим судимости за совершение преступлений, предусмотренных статьями 264.1 УК РФ.

ФИО1, будучи осужденным за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 13.04.2021 около 14 часов 10 минут находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее по тексту - ПДД РФ) (в редакции Постановления Правительства РФ от 26.03.2020 №341), запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, ставящем под угрозу безопасность движения, управлял автомашиной марки Ниссан Примера, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, двигаясь от д.№ 

<

номер> по ул.

<

адрес> в направлении ул.

<

адрес>.

13.04.2021 около 14 часов 10 минут вышеуказанный автомобиль, под управлением ФИО1 остановился возле дома № 

<

номер> по ул.

<

адрес>, следом за ним незамедлительно остановился патрульный автомобиль ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району, и в соответствии со ст.27.12 КоАП РФ в 14 часов 10 минут 13.04.2021 ФИО1 отстранен от управления транспортным средством, о чем составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

данные изъяты> № 

<

номер> от 13.04.2021. В связи с наличием у водителя ФИО1 признаков алкогольного опьянения, а именно: запаха алкоголя изо рта, нарушения речи и резкого изменения окраски кожных покровов лица, сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району в присутствии двух понятых предложено последнему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от чего ФИО1 отказался, о чем составлен Акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

данные изъяты> № 

<

номер> от 13.04.2021. После чего сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Смоленскому району в присутствии двух понятых ФИО1 предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего он отказался, о чем составлен протокол 

<

данные изъяты> № 

<

номер> от 13.04.2021 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, тем самым ФИО1 не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В соответствии с п.п.2.3.2 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью.

После консультации с защитником подсудимым заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства дела в особом порядке.

ФИО1 подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, он полностью осведомлен о характере ходатайства и правовых последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Лакеенкова В.А. поддержала ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного выше, суд рассмотрел дело и постановил приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку препятствий, установленных законом для подобного порядка, не имелось.

Ознакомившись с предъявленным ФИО1 обвинением, суд квалифицирует действия подсудимого по ст.264.1 УК РФ – как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей.

Согласно примечанию 2 к ст.264 УК РФ - для целей ст.264.1 УК РФ, лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно заключению комиссии экспертов № 

<

номер> от 

<

дата>, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.54-56).

Заключение экспертизы суд признает достоверным, поскольку дано экспертами, компетентными в части проводимого исследования, выводы изложенные в заключении мотивированны, обоснованы и не вызывают сомнений в их достоверности.

Таким образом, на основании исследования данного заключения, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к содеянному, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести направленного против безопасности движения и эксплуатации транспорта, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, холост, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на учете в ОГБУЗ «Смоленский областной психиатрический клинический диспансер» не состоит, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ подсудимого ФИО1 суд относит, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и членов его семьи, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления не имеется, так как одни лишь признательные показания подсудимого в условиях очевидности совершенного преступления не могут свидетельствовать об его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, каких-либо активных действий, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, он не совершал.

Отягчающим наказание обстоятельством у подсудимого ФИО1 суд признает в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, при назначении наказания суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого не имеется.

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих назначить подсудимому наказание в соответствии со ст.64 УК РФ.

В связи с тем, что преступление совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, исходя из принципов справедливости, соразмерности и индивидуализации наказания, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, его поведение до и после совершения преступления, суд не находит оснований для замены подсудимому назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

В связи с тем, что преступление по данному приговору совершено ФИО1 до вынесения в отношении него приговора Смоленского районного суда Смоленской области от 26 апреля 2021 года, окончательно дополнительное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения, при этом судом учитывается, что окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью настоящего Кодекса, а в силу ч.2 ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью устанавливается на срок от шести месяцев до трех лет в качестве дополнительного вида наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Из п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10.10.2003 №5 «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации» следует, что лицу не должны причиняться лишения и страдания в более высокой степени, чем тот уровень страданий, который неизбежен при лишении свободы, а здоровье и благополучие лица должны быть гарантированы с учетом практических требований режима содержания. 

В этой связи, ч.2 ст.81 УК РФ предусматривает, что лицо, заболевшее после совершения преступления тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

Из заключения медицинской комиссии от 

<

дата> ФИО1 установлен диагноз: 

<

данные изъяты> (л.д.175-178), что также подтверждается 

<

данные изъяты> (л.д.179). 

Согласно постановлению Ленинского районного суда г.Смоленска от 24 августа 2020 года ФИО1 освобожден от отбывания оставшейся части наказания по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 10 июня 2020 года.

Наличие указанных заболеваний подтверждается ответом из ОГБУЗ «Смоленская ЦРБ» (л.д.92, 180), и из вышеизложенного следует, что ФИО1 

<

данные изъяты>, то есть в силу наличия у него ряда заболеваний, которые согласно представленной документации имеются по настоящее время, и которые лишают его возможности пребывать в местах лишениях свободы.

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО1 за это время претерпело изменения в лучшую сторону по настоящему делу не представлено, в связи с чем, в соответствии с ч.2 ст.81 УК РФ ФИО1 подлежит освобождению от отбывания основного наказания.

Суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения дополнительного наказания по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 26 апреля 2021 года назначить ФИО1 окончательное дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.2 ст.81 УК РФ освободить ФИО1 от отбывания основного наказания в виде лишения свободы, в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно. 

Зачесть ФИО1 в срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, срок дополнительного наказания, отбытого по приговору Смоленского районного суда Смоленской области от 26 апреля 2021 года, в размере 02 месяца 10 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: CD-R диск с видеозаписью, хранящийся при уголовном деле – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Смоленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве, или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника путем подачи соответствующего заявления.

Председательствующий А.А. Захаров